

Консолидированный отчет о движении денежных средств

(в миллионах рублей)

	Прим.	За годы по 31 декабря	
		2019	2018
Операционная деятельность			
Прибыль от продолжающейся деятельности до налогообложения		12 245	29 093
Прибыль от прекращенной деятельности до налогообложения	5.1	—	15 768
Прибыль до налогообложения		12 245	44 861
Корректировки для приведения прибыли до налогообложения к чистым денежным потокам:			
Амортизация основных средств и АФПП	3.1, 3.2	68 050	50 553
Амортизация нематериальных активов	3.3.1	20 340	20 869
Убыток от выбытия внеоборотных активов		623	353
Убыток/(прибыль) по финансовым инструментам, нетто	3.5.4	1 982	(1 108)
(Прибыль)/убыток по курсовым разницам, нетто		(2 084)	965
Доля в убытке ассоциированных и совместных предприятий и убыток от обесценения инвестиции	3.4	5 277	2 962
Прибыль от продажи прекращенной деятельности	5.1	—	(18 208)
Изменение резерва под обесценение дебиторской задолженности и прочих нефинансовых активов		2 566	3 602
Финансовые расходы		45 195	25 942
Финансовые доходы		(2 097)	(1 899)
Вознаграждение, основанное на акциях, учитываемое через капитал	5.2	—	2 239
Прочие неденежные статьи		—	3
Корректировки оборотного капитала:			
(Увеличение)/уменьшение запасов		(372)	63
Увеличение торговой и прочей дебиторской задолженности		(10 610)	(13 137)
Увеличение оборотных нефинансовых активов		(1 791)	(3 554)
Увеличение торговой и прочей кредиторской задолженности		5 438	4 027
(Уменьшение)/увеличение краткосрочных нефинансовых обязательств		(603)	4 478
Изменение НДС, нетто		2 702	(4 133)
Платежи по налогу на прибыль		(8 281)	(8 850)
Денежные средства от операционной деятельности		138 580	110 028

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.

О Компании	14–35
Стратегический отчет	36–81
Устойчивое развитие	82–109
Корпоративное управление, ценные бумаги и риски	110–147
Финансовая отчетность и приложения	148–230

	Прим.	За годы по 31 декабря	
		2019	2018
Инвестиционная деятельность			
Приобретение основных средств и нематериальных активов	3.1, 3.3	(71 127)	(79 454)
Поступления от продажи основных средств	3.1	253	727
Приобретение дочерних предприятий за вычетом поступивших денежных средств	5.1, 5.4	27	(8 029)
Поступления от продажи дочерних предприятий за вычетом денежных средств	5.1	–	6 945
Приобретение доли в ассоциированных и совместных предприятиях	3.4, 5.1	(1 307)	(2 414)
Продажа доли в ассоциированных и совместных предприятиях	3.4	1 230	–
Изменение краткосрочных депозитов, нетто		4 141	4 810
Займы выданные	3.5	(15 360)	(71)
Погашение займов выданных		3 100	–
Проценты полученные		1 545	1 747
Дивиденды, полученные от предприятий, учитываемых по методу долевого участия		–	19
Денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности		(77 498)	(75 720)
Финансовая деятельность			
Поступления от кредитов и займов, за вычетом уплаченных комиссий		265 524	124 987
Погашение кредитов и займов		(214 204)	(70 370)
Проценты уплаченные		(43 525)	(25 989)
Выкуп собственных акций	4	(86 574)	(76 700)
Дивиденды, выплаченные по неконтролирующим долям участия		–	(247)
Продажа собственных акций	4	55 726	–
Платежи по аренде		(11 864)	(8)
Денежные средства, использованные в финансовой деятельности		(34 917)	(48 327)
Чистое увеличение/(уменьшение) денежных средств и их эквивалентов		26 165	(14 019)
Чистая курсовая разница		(673)	5 086
Денежные средства и их эквиваленты на начало года		27 214	36 147
Денежные средства и их эквиваленты на конец года	3.5.1	52 706	27 214